IDEM libro uicensimo septimo ad Sabinum. Statuliberos condicioni parere [B.48, 5, 4] 8 oportet, si nemo eos impedit et sit condicio possibili. Sed si in heredis persona iussus 15 sit parere condicioni, quid dici debeat? si quidem paruit condicioni, statim liber est etiam inuito herede. quod si non patitur heres pareri (puta offert decem, quae dare iussus erat), procul dubio liber est, quia per heredem stare uidetur, quo minus condicionem impletat. et parui refert, de peculio ei offerat an ab alio accepta: receptum est enim, ut seruus peculiares quoque nummos dando perueniat ad libertatem, siue ipsi heredi siue alii dare 20 iussus est. Inde quaeritur, si forte debeatur pecunia huic seruo uel ab herede, quod in domini rationem plus erogauerat, uel ab extraneo, nec uelit heres debitorem conuenire uel statulibero soluere pecuniam: an debeat ad libertatem peruenire, quasi moram per heredem patiatur. et aut legatum huic statulibero fuit peculium aut non: si legatum peculium fuit, Seruius scribit moram eum libertatis passum ob hoc ipsum, quod ei aliquid 25 ex ratione dominica deberetur nec ei ab herede praestaretur: quam sententiam et Labeo probat. Idem || Seruius probat et si in eo moram faciat heres, quod nolit exigere a debitoribus: nam peruenturum ad libertatem ait. mihi quoque uidetur uerum quod Seruius ait, cum igitur ueram putemus sententiam Serui, uideamus, an et si non fuerit paelegatum² peculium seruo, idem debeat dici: constat enim statuliberum de peculio posse dare uel 30 ipse heredi iussum uel alii: et si eum dare impedit, perueniet statuliber ad libertatem. denique etiam remedii loco hoc monstratur domino statuliberi, ut eum extraneo iussum dare prohibeat, ne et nummos perdat cum statulibero. proinde defendi potest et si non uult exigere uel ipse soluere, ut hic habeat, unde condicioni pareat, libertatem competere: et ita Cassius quoque scribit. Non solum autem si dare iussum dare prohibeat, statuliber 35 ad libertatem peruenit, uerum etiam si ascendere Capitolium iussum ascendere uetet, item si Capuae dare iussum Capuam ire prohibeat: nam qui prohibet seruum proficisci, intellegendus est impedire magis nelle libertatem quam operis serui uti. Sed et si iussum coheredi dare non patiatur unus ex heredibus dare, aequo liber erit: sed is, cui iussus erat dare et liber esse, familiae erciscundae iudicio ab eo qui impedit consequetur, quod 40 sua intererat prohibitum statuliberum non esse. Si decem iussus dare et liber esse quinque det, non peruenit ad libertatem, nisi totum det: interim igitur vindicare quinque nummos dominus eorum potest. sed si residuum fuerit solutum, tunc etiam id alienatum³, cuius

F(XYZMOC)

¹ et ins. ² legatum? ³ alienatur?

1 sta'tu'tae F²: ἡ τῆς ἐκ διαθήκης ἐλεγθερίας
éAnic BS (Dor.) 6 cum] eum F¹ 7 cum a] F², a F¹ 9 adipiscitur f 13 potat F 14 statuliberos' F² 16 condicioni's statim F² 17 parerit' puta F² 20 ipse F: cf. u. 31 22 conuenire m' F² 24 legatum fuit' huic F² | statulibero F 25 seru'i'us F² 27 in e'o' F² 28 seru'i'us F² 31 ipse F¹ 36 capitulo-

lium iussum ascendere om. F¹, uertunt BS 37. capue dare F 39 cui iussu's F²: ὅτινι ἐκελεύσθη παρασχεῖν BS 40 ἡ ερciscundae F² 41 statu'm'liberum F² 42 non] X'YMOc cum BS: οὐκ ἐπιτυγχάνει τῆς ἐλεγθερίας, om. FX² 43 tuno etiam id alienatum] τότε καὶ τὰ πρώτα πέντε δοκεῖ καλῶς ἐκπεποιήσθαι BS

ante dominium non erat translatum. ita pendebit praecedentis summae alienatio, sic tamen,
 6 ut non retro nummi fiant accipientis, sed tunc, cum residua summa fuerit exsoluta. Si
 plus quam iussus erat dederit statuliber, puta decem iussus dare uiginti dedit, sine num-
 7 rauit siue in sacculo dedit, peruenit ad libertatem et superfium potest repetere. Si quis
 seruum iussum decem dare et liberum esse uendiderit sine peculio, utrum statim liber sit
 (quasi prohibitus uideatur de peculio dare hoc ipso, quod sine peculio distractus est) an
 uero cum fuerit prohibitus peculum tangere? et puto tunc demum liberum fore, cum
 8 uolens dare prohibeat, non statim ubi ueniit. Si quis seruum iussum decem dare et
 liberum esse operari prohibeat, uel si, quod ex operis suis meret, abstulerit ei heres, uel
 si, quod ex mercedibus suis coegit, heredi dederit, an ad libertatem perueniat? et puto,
 si quidem ex operis dederit uel undecumque dederit¹, ad libertatem peruenturum: quod si
 prohibeat operari, non fore liberum, quia operari domino debet. plane si ei ablata fuerit
 pecunia ex operis collecta, liberum fore arbitror, quia de peculio dare prohibetur. sane si
 testator uel ex operis ut det iussit, prohibitum operari ad libertatem peruenturum non
 9 dubito. Sed et si argento subtracto uel rebus aliis distractis nummos corrassos dederit,
 perueniet ad libertatem, quamuis, si nummos subtractos dedisset, ad libertatem non per-
 ueniret: nec enim uidetur dedisse, sed magis reddidisse. sed nec si aliis² subripuerit num-
 mos et heredi dederit, ad libertatem perueniet, quia auelli nummi ei qui accepit possunt.
 10 plane si sic consumpti fuerint, ut nullo casu auelli possint, competit libertas. Non solum
 autem si heres moram facit libertati, sed et si tutor uel curator uel procurator uel alius
 quiuis, in cuius persona condicioni parendum est, libertatem competere dicemus. et sane
 hoc iure utimur in statulibero, || ut sufficiat per eum non stare, quo minus condicioni pa-
 11 reat. Si quis heredi in diebus triginta proximis mortis testatoria dare iussus fuerit, deinde
 heres tardius adierit, Trebatius et Labeo, si sine dolo malo tardius adierit, dantem eam
 intra dies triginta aditae hereditatis ad libertatem peruenire: quae sententia uera est. sed
 quid si data opera traxit? an ob id statim, ut adita est hereditas, ad libertatem perueniat?
 quid enim si tunc habuit, post aditam habere desiit? sed et hic expleta uidetur condicio,
 12 quoniam per eum non steterit, quo minus impleatur. Si quis sic acceperit libertatem
 'cum decem dare poterit, liber esto', Trebatius ait, licet habuerit decem uel idoneus fuerit
 ad acquirendum et conseruandum³ peculium, tamen non alias ad libertatem peruenturum,
 13 nisi dederit aut per eum non steterit, quo minus det: quae sententia uera est. Stichus
 annua bima trima die denos aareos heredi si dederit, liber esse iussus est. si prima pen-
 sione stetit per heredem, quo minus acciperet decem, exspectandam esse trimam pensionem
 placet, quia et tempus adiectum est et adhuc supersunt duae pensiones. sed si eadem
 decem sola habeat, quae optulit ad primam pensionem, an etiam ad sequentem quoque
 prosit, si offerat? et an et ad tertiam, si sequens pensio non sit accepta? et puto suffi-
 14 cere haec eadem et paenitentiae heredi locum non esse: quod et Pomponius probat. Quid
 si seruus, qui annua bima trima die iussus est dena dare, tota simul offerat heredi non
 exspectata die? uel decem primo anno datis secundo anno uiginti optulit? benignius est
 eum in libertatem peruenire, cum utriusque prouidentia insertur et serui, quatenus matu-
 rius in libertatem perueniat, et heredis, quatenus dilatione interempta illico accipiat, quod
 15 post tempus consequi poterat. Si ita sit libertas seruo data, si quinqueennio heredi ser-
 uerit, deinde eum heres manumiserit, statim liber fit, quasi per eum sit effectum, quo
F(XYZMOC)

¹ dederit *det.* ² alii (*παρ' ἑτέροι τινὸς BS?*) ³ *idem Graeci (u. i.): tantum ins.*

3 ded'eit siue *F⁴* 6 est *om. F⁴* 8 uenitⁱt *F⁴* (*Dor.*) 29 uel idoneus fuerit ad acquiren-
 10 mercedibus⁵ *F²* | heredi de' dederit *F³* | puto] *F* 19 possit *F*: ὡς μὴ δύνασθαι
 ἀπαιτεῖσθαι *B* (*Anon.*) 21 condicioniⁱ *F²* καὶ φγάζαι τὸ ἴδιον πεκόύλιον *BS* (*Dor.*)
 26 an ob id statim ut] *F²*, anobistatim *F¹*, 37 p'aenitentiae *F²* 41 quod si post *F²*
 a nobis statim *F²X⁶*, a nobis id statim *X⁶O*, 42 poterit *F¹*: ἀπερ ἐκελεύσθη μετὰ χρόνου
 an ob id statim *Y⁶M⁶C*, inc. *M⁶*: ἀρα εὐθεως
 ἀμα τῇ ἀδίτιον ἐλεγθεροῦται οἰκέτης; *BS* λαβεῖν *BS* (*Dor.*) 43 quasi *om. F²*

minus ei seruia: quamvis si non pateretur eum sibi seruire, non statim¹ perueniret, quam si quinquennium praeterisset. ratio huius rei eidens est: manumissus enim amplius seruire non potest: at is² quem quis non patitur sibi seruire, postea pati potest intra quinquennii tempus. atquin iam quinquennio ei seruire non potest: sed uel minus potest. Item Iulianus libro sexto decimo digestorum scripsit, si Arcthusae libertas ita sit data, si tres sernos pepererit, et per heredem steterit, quo minus pepererit (puta quod ei medicamentum dedisset, ne conciperet), statim liberam futuram esse: quid enim exspectamus? idemque et si egisset heres, ut abortum faceret, quia et uno utero potuit tres edere. Item si heredi seruire iussum statuliberum heres uendidit et tradidit, credo statim ad libertatem peruenire.

PAULUS libro quinto ad Sabinum. Cum heres rei publicae causa abesset et [B.48,5,5] *S* pecuniam statuliber haberet: uel exspectari eum debere³, donec redeat is cui dare debet, uel deponere in aedium pecuniam consignatam oportet, quo subsecuto statim ad libertatem peruenit. Non est statuliber, cui libertas in tam longum tempus collata est, ut eo tempore is qui manumissus est uiuere non possit: aut si tam difficilem, immo paene impossibilem condicionem adiecerit, ut aliunde ea libertas optingere non possit, veluti si heredi miles dedisset aut cum moreretur, liberum esse iussisset: sic enim libertas inutiliter datur, et ita Iulianus scribit, quia nec animus dandae libertatis est. Seruire [cf. D. 40, 4, 17 pr. 61 pr.] Titio anno et liber esse iussum Titio mortuo non statim || liber fiet, sed cum annus transferit, f. 228⁴ quod uidetur non tantum sub condicione, sed etiam ex tempore data libertas: etenim ab⁵ 20 surdum est maturius eum liberum fieri, cum condicionem non implet, quam futurus foret, si eam expleret. Si duobus decem datis liber esse iussus sit et unus quinque accipere noluerit, melius est dicere posse eum eadem quinque alteri offerentem ad libertatem peruenire. Stichus si Titio per triennium sernierit uel si illi centum operas dederit, liber esto⁶. constat hoc modo libertatem utiliter dari posse: nam et alienus seruus seruire nobis potest, 25 sicuti liber, et multo magis operas dare: nisi testator seruitus appellatione dominum magis quam operam intellexit. ideoque si prohibet heres Titio seruire, peruenit ad libertatem. Stichus si heredi meo anno seruierit, liber esto⁷: quaerendum est, annus quomodo accipi debeat, an qui ex continua diebus trecentis sexaginta quinque constet an quibus libet. sed superius magis intellegendum Pomponius scribit. sed et si quibusdam diebus 30 aut ualeudo aut alia iusta causa impedimento fuerit, quo minus serniat, et hi anno imputandi sunt: seruire enim nobis intelleguntur etiam hi, quos curamus aegros, qui cupientes seruire propter aduersam ualeitudinem impediuntur. Item si decem heredi dare iussus fuerit, heres etiam per partes accipere fauore libertatis cogendus est. Ita liber esse iussus si Titius Capitolium ascenderit: si Titius nolit ascendere, impediatur libertas. idemque 35 iuris est in similibus causis et condicibus. Item Cassius ait ei, qui seruire iussus est anno, illud tempus, quo in fuga sit uel in controuersia pro libertate, non procedere.

POMPONIUS libro octavo ad Sabinum. Statuliber rationem reddere iussus re- [B.48,5,6] *S* *F(XYZMOC)*

¹ non aliter (u. i.)? ² is] si? ³ cum debere del.

1 non statim perueniret (ad libertatem *ins. C*) quam si] *FXC*, non statim perueniret (peruenisset *Y*) quasi *YMO*: οὐκ ἀλλως γίνεται ἐλέγθερος, εἰ μὴ ὁ πενταετής παραδρόμοι χρόνος *BS* (*Dor.*) 3 at is quem ... potest] ὁ δέ νῦν μη συγχρούμενός μοι δογλεύσαι μετὰ ταῦτα δύναται μοι δογλεύσαι *BS* | sibi], *f*, si *F* 4 at quon *F*¹ | item iulianus item' libro *F*⁴ 6 quo] ho *F*¹ 7 concipere't *F*² | futurum *F* 8 egis- set] παρεσκεύασεν *BS* 9 statu'm liberum *F*² 13 quo] quod *F*: τούτου γάρ γενόμενοι *BS* 14 tem'pus² *F*² 15 pene *F* 16 aliunde] ἀλλαχόθεν *BS*: scilicet quae non temporis ra- tione, sed ob aliam causam impleri nequeat |

miles] *Ant. Augustinus*, miles *F*: ἐὰν χιλίαδας νομικάτων παραχθῆ τῷ κληρονόμῳ *BS* 21 fu- turus] futuros *F*, liber futurus *f* 28 perue- nere *F*¹ 26 liber et] libertit *F*¹ 29 con- tinu'b'is *F*⁴ | sexagentis'a *F*⁴ | an quibus libet] *FXC*, an quibus sexto *Y²Z²*, an qui bis- sexto *Y²MO*, an quibuslibet an qui *Z⁴*: ἡ τὰς οἰασδήποτε ἡμέρας ψηφίζομεν *BS* (*Dor.*): uidetur significari annus effectus ex diebus *CCCLXV* iis, quibus domino libeat serui ope- ris uti 32 hi] his *F* | egrros *F* 37 in con- trouersia pro libertate] ἐν τῷ περὶ τῶν ἐλέγ- θεριας φιλονεικίᾳ *BS* (*Dor.*) 38 statulibe'r *F*²

liquum quod appetit soluit, de eo, quod obscurius est, satis dare paratus est. Neratius et Aristo recte putant liberum fore, ne multi ad libertatem peruenire non possint incerta causa rationis et genere negotii huiusmodi. Statuliber, qui non rationes reddere, sed pecuniam iussus est dare, numerare debet, non fideiussorem dare.

6 UPIANUS libro uicensimo septimo ad Sabinum. Si statulibera serua poenae B.48, 5, 7 facta sit et post damnationem statutae libertatis condicio extiterit, quamvis ipsi statuliberae nihil proficiat, partui tamen proficer oportet, ut perinde liber nascatur, atque si mater 1 damnata non esset. Quid tamen si qua conceperit in seruitute, deinde ab hostibus capta peperit ibi post existentem condicionem, an liberum pariat? et interim quidem quin seruus hostium sit, nequaquam dubium est: sed uerius est postliminio eum liberum fieri, quia, 2 mater in ciuitate esset, liber nasceretur. Plane si apud hostes eum concepisset et post-existentem condicionem edidisset, benignius dicetur competere ei postliminium et liberum 3 eum esse. Statuliber parendo condicioni in persona emptoris peruenit ad libertatem: et sciendum hoc ad statuliberos omnis sexus pertinere. non solum autem si uenierit, haec condicio ad eum transit qui emit, uerum etiam ad omnes, quicunque quoquo iure dominium in statulibero nacti sunt. siue igitur legatus sit tibi ab herede statuliber siue adiudicatus siue usucaptus a te siue traditus vel aliquo iure tuus factus, sine dubio dicemus 4 parere condicioni in persona tua posse. sed et in herede emptoris idem dicitur. Si filius familias heres sit institutus et statuliber filio dare iussus est et liber esse, siue filio siue || patri dando peruenit ad libertatem, quia et ad patrem hereditatis emolumentum peruenit sed et si post mortem filii patri dederit quasi heredis heredi, liber erit: nam et si quis extraneo dare iussus sit et liber esse, deinde hic heredi heres extiterit, non quasi in ex-5 tranei persona, sed quasi in heredis condicioni parebit. Statuliber decem dare iussus et 6 liber esse, si quinque datis distractus sit, residua quinque emptori dabit. Si seruus tuus statulibero emerit, tibi datur, quod heredibus dare iussus est. sed et si tuo seruo dederit, si modo is eum peculiari nomine emit neque ei tu peculium ademisti, puto liberum fore, scilicet ut eo modo tibi dedisse intellegatur, perinde atque si tua uoluntate cuiuslibet tuo-7 rum seruorum dedisset. Si quis non dare decem et liber esse, sed rationibus redditis liber esse iussus sit, an ad emptorem haec condicio transeat, uideamus. et alias sciendum est eas demum condiones ad emptorem transire, quae sunt in dando: ceterum hae, quae sunt in faciendo, non transeunt, ut puta si filium eius litteras edocuerit: hae enim personis eorum cohaerent, quibus adscribuntur. rationum autem reddendarum condicio, quod ad reliqua quidem attinet, in danda pecunia consistit, quod autem ad ipsa uolumina rationum tradenda percontandasque et examinandas rationes et in¹ dispungendas atque excutendas, factum habet. num quid ergo reliqua quidem et emptori dando perueniat ad libertatem, cetera in persona heredis consistant? puto igitur² et ad emptorem reliquorum solutionem transmitti: sic fiet, ut diuidatur condicio: et ita Pomponius libro octauo ex Sabino scriptis.

7 PAULUS libro quinto ad Sabinum. Usus fructus alienatio condicionem statu- B.48, 5, 8 liberi secum non trahit.

8 POMPONIUS libro octauo ad Sabinum. Ita liber esse iussus si decem dederit, B.48, 5, 9 liber esto' heredi dare debet: nam qui non habet, cui det, heredi dando ad libertatem 1 peruenit. Si partes suas quisque heredum diuersis ementibus uendiderit, quas portiones heredibus dare statuliber debuit, easdem dabit emptoribus. Labeo autem ait, si nomina F(XYZMOC)

¹ et in] et exin? ² rationum exactionem apud heredem remanere ins.

³ ratione is F⁴ 7 oporteat F 10 fueri F¹
12 edi's'disset F⁴ 14 uenierit] F¹ Y cum
BS: ἐὰν πραθῇ, uenierit (sic) F², euenerit
XZMC, uelit O 16 herede de' F² 18 he-
redem F 19 dare] dure F² 20 patri's F²
23 pareuit F¹ 24 si quinque] quinque F²
28 et om. F 30 hae om. F⁴ 32 coherent F]

adscribantur F 34 tradendum F⁴ | percon-
tantasque F²: εἰς τὸ ἀναψηλαφηθῆναι τοὺς
λόγους καὶ διαψηφισθῆναι καὶ ὥσπερ ἐκτιναχῆ-
ναι BS | et om. F¹ 37 transmisitti F² |
sic] si F 44 daut F² | nomina'n dum-
taxat F⁴

dumtaxat herendum in testamento posita sint, uiriles partes eis dandas: si uero ita 'si hereditibus dedit', hereditarias.

- 9 ULPIANUS libro uicensimo octauo ad Sabinum. Statuliberum medio tempore [B. 48, 5, 10] *S* seruum heredis esse nemo est qui ignorare debeat: espropter noxae dedi poterit, sed de-
ditus sperare adhuc libertatem poterit: nec enim deditio spem illi adimit libertatis. Si 5 statuliberum non eadem condicione heres uendat, causa eius immutabilis est et luere se ab eo¹ potest simili modo ut ab herede. si tamen suppresserit condicionem statuliberi?²
et ex empto quidem tenetur: grauiores autem etiam stellionatus crimen important ei, qui
2 sciens dissimulata condicione statutae libertatis simpliciter eum uendiderit. Illud tractatum
est, an liberatio contingat ei qui noxae dederit statuliberum. et Octauenus putabat libe- 10 rari: et idem dicebat et si ex stipulatu Stichum deberet eumque statuliberum soluisset:
nam et si ante solutionem ad libertatem peruenisset, extingueretur obligatio tota: ea enim
in obligatione consistere, quae pecunia lui praestarique possunt, libertas autem pecunia
3 cui non potest nec reparari potest. quae sententia mihi uidetur uera. Statuliberi condicio 14 ita demum immutabilis || est, si adita hereditas fuerit: ceterum ante aditam hereditatem f. 229'
in propriam usucapitur seruitutem libertatisque spes infringitur: sed adita postea heredi-
tate spes libertatis fauore sui redintegrabitur.
- 10 PAULUS libro quinto ad Sabinum. Si decem dare iussum heres uendiderit [B. 48, 5, 11] *S* et tradiderit dixeritque adscriptum libertati, si uiginti dedisset, ex empto erit actio cum uenditore, aut, si dupla promissa est, ob euictionem dumtaxat duplae repetitio erit, ex 20 empto ob mendacium.
- 11 POMPONIUS libro quarto decimo ad Sabinum. Si heres pecuniam donasset [B. 48, 5, 12] *S* statulibero, ut sibi eam daret et liber esset, non fieri liberum Aristo ait: sed si in plenum
ci donasset, fieri liberum. ²⁴
- 12 IULIANUS libro septimo digestorum. Si quis testamento libertatem acceperit [B. 48, 5, 13] *S* sub condicione, si rationem dederit, debet pro hereditaria parte heredibus reliqua soluere,
etiamsi nomina quorundam herendum sint in condicione posita.
- 13 IDEM libro quadragensimo tertio digestorum. Si quis ita libertatem dedisset [B. 48, 5, 14] *S* Stichus, si eum heres meus testamento suo non manumiserit, liber esto', secundum uolun-
tatem defuncti hoc significari uidetur 'si testamento suo heres non adscriperit ei liberta- 20 tem'. quare si quidem heres libertatem seruo testamento suo dederit, defectus condicione
uidetur: si non dederit, impleta condicione ultimo uitiae tempore heredis ad libertatem per-
ueniet. Seruus communis liber esse iussus ita 'si decem dederit' ex peculio dare potest,
quod quocunque modo adquisitum habuerit: nec refert, apud heredem id an apud socium
fuerit et heredi an extraneo dare iussus sit. nam per omnia causae statuliberi applicatur: ²⁵
2 qui condicione implenda gratia alienare peculiares nummos potest. Si ^{cf. Paul. D. 40, 4, 18, 2}
duo serui rationibus redditis liberi esse iussi fuerint et separatim rationes gesserint, non
dubie separatim quoque condicione parere poterunt. sed si actus eorum communiter gestus
ita immixtus fuerit, ut separari non possit, necessario alter cessando alterius libertatem
impedit. nec videbitur condicio in alterius persona impleta, nisi id, quod computatione 40
rationum habita reliquum fuerit, aut uterque aut alter totum soluerit. Qui ita liber³ iussus
est 'si iurauerit se Capitolium ascensurum', confessim ut iurauerit, quamvis Capitolium non
F(XYZMOC)

¹ eo] emptore? ² quid fiet uel similia ins. ³ esse ins.

1 sint q'uiriles *F* 3 ulpianus] Πλάγιος *B* |
statu'm liberum *F* 4 sededitus *F* 8 et ex
empto] καὶ τῷ ἐξ ἔμπτῳ *BS* | ei] emhi *F*
10 statu'm liberum *F* 12 nam et] nat et
F, et *F*' *M*, an etiam at et *X*', at et
X' *ZC*, at *YO*: καὶ πρὶ γάρ καταβληθῆναι τὸν
Stichon, εἰ μετὰλλε πρὸς τὴν ἐλευθερίαν *BS*
(Dor.) | peruenisse *F* 13 quae] que *F*
14 quae *F* 15 imputabilis *F* 16 here-

ditate' *m* *F* 17 libertates *F* | redintegr-
uitur *F* 21 uendacium *F* 26 ratione *F*
31 defecto *F* 32 uidebitur *F* 34 id]
in *F* 35 applicatur sic *X'YZMO cum BS*:
κατὰ πάντα γάρ τρόπον στατογλίθερος τύχην ὁ
τοιούτος ἐπέχει, applicantur *FX'*, applicabi-
litas *C* 38 poterint *F* | communiter *F* 40 ui-
debitur *F*

4 ascenderit, liber erit. Seruus heredis rem ipsius heredis dare iussus et liber esse ad libertatem perueniet, quia potest testator et sine ulla dandi condicione heredis seruum manu-
5 mitti iubere. Haec scriptura 'Stichus cum erit annorum triginta, liber esto. Stichus si 'decem non dederit, liber ne esto' hanc uim habet 'Stichus si decem dederit et ad annos 'triginta peruerterit, liber esto': namque ademptio libertatis uel legati sub condicione facta.
incipit contrariam condicionem legato uel libertati, quae prius data erat, inieccisse.

14 ALFENUS UARUS libro quarto digestorum. Seruus, qui testamento domini, [B. 48, 5, 15] cum decem heredi dedisset, liber esse iussus erat, heredi mercedem referre pro operis suis solebat: cum ex mercede heres amplius decem recepisset, seruus liberum esse¹ aiebat: de ea re consulebatur. respondit non uideri liberum esse: non enim pro libertate, sed pro operis eam pecuniam dedisse nec magis ob eam rem liberum esse, quam si fundum a domino conduxisset et pro fructu fundi pecuniam dedisset. Seruus cum heredi anno[rum] septem operas dedisset, liber esse iussus erat: is seruus fugerat et annum in fuga fecerat. cum septem anni praeterissent, respondit non esse liberum: non enim fugituum operas domino dedisse: quare nisi totidem dies, quot afuisset, seruisset, non fore liberum. sed et si ita scriptum esset, ut tum liber esset, cum septem annis seruisset, potuisse liberum esse, si tempus fugae reuersus seruisset.

15 AFRICANUS libro nono quaestionum. Mortuo herede si statuliber docupletio- [B. 48, 5, 16] rem hereditatem tanta pecunia, quantam dare sit iussus, fecerit, ueluti creditoribus soluendo, 1 cibaria familiae dando: statim eum ad libertatem esse uenturum existimauit. Heres cum statuliberum decem dare iussum uenderet, condicione pronuntiauit et traditioni legem dixit, ut sibi potius quam emptori cadem decem darentur: quaerebatur, utri eorum statuliber pecuniam dando libertatem conquereretur. respondit heredi eum dare debere. sed et si talem legem dixisset, ut extraneo alicui statuliber pecuniam daret, respondit et hoc casu conuentione ualere, quia heredi uidetur soluere, qui uoluntate eius alii soluit.

16 UPLIANUS libro quarto regularum. Statulibera quidquid peperit, hoc seruum [B. 48, 5, 17] heredis est.

17 NERATIUS libro tertio membranarum. Si decem heredi dedisset, iussus est [B. 48, 5, 18] liber esse: decem habet et tantundem domino debet: dando haec decem non liberabitur nam quod statulibero ex peculio suo dare explendae condicione causa concessum est, ita interpretari debemus, ut non etiam ex eo dare possit, quod extra peculium est. nec me praeterit hos nummos peculiares posse dici, quamuis, si nihil praeterera seruus habeat, peculium nullum sit. sed dubitari non oportet, quin haec mens fuerit id constituentium, ut quasi ex patrimonio suo dandi eo nomine seruo potestas esset, quia id maxime sine iniuria dominorum concedi uidebatur. quod si ultra quis progredietur, non multum aberit, qui etiam eos nummos, quos domino subripuerit, dando statuliberum condicione satisfacturum existimet.

18 PAULUS libro singulari de libertatibus dandis. Si triennio dena dare iussus [B. 48, 5, 19] primo anno uiginti optulerit, non accipiente herede non statim liber est, quia et si accepisset heres, nondum liber esset.

F(XYZMOC)

¹ se ins. (Ruckerus)

3 scriptura 'scriptu' stichus F⁴ | annorum F⁴ | uim] cum F⁴ 10 respondit] Κέρβιος ἀπεκρίνατο BS similiterque mox u. 14: cf. supra p. 422 ad u. 28 11 es's'e F⁴ 14 praeterisse'n't F² 15 quo't reposuit, deinde t' deleuit F² | seruisset) post septem annos finitos (μετὰ τὰ ἑπτά ἔτη) adiciunt BS, ex interpretatione opinor 16 seruisset) et interim fugisset (καὶ ἐφύγει ἐν τῷ μεταζύ ὁ οἰκέτης BS) similiter addunt BS | potuisset F: δύνatai ὅσας ἀνήλωσεν ἐν τῇ φυγῇ ἡμέρας δουλεύσαι πρὸς ἑπτὰ ἑνιαγτοῖς καὶ ἐλεγθερωθῆναι BS (Dor.) 18 'si' mortuo F² 20 ciuaria F⁴ | existi-

ma ssc'uit F⁴ 21 iussu's'm F⁴ 23 conse que're tur F² | eum om. F¹: ὄφειλειν αὐτὸν τῷ κληρονόμῳ διδόναι BS 24 et si] si F²: εἰ δε καὶ συνεφώνησε BS 31 interpr'a etari F² 32 quamvis ... 33 nullum sit] quasi eset quoniam, etsi nihil praeterera seruus habeat, peculium ei sit, uertit Dorothēus: ὅπότε, καὶ μηδὲν ἔτερον ἔχῃ ἐν πεκούλιφ ὁ οἰκέτης εἰ μη τοσάτη, ὃς χρεωστεῖ τῷ δεσπότῃ, NOMIZETAI ἔχειν πεκούλιον male omnino | habe'a't F⁴ 35 'haberit F⁴ 38 libri F⁴ | deni F² 39 uiginti'o optulerit F⁴ 40 liber esset] liberasset F

ULPIANUS libro quarto decimo ad edictum. Si seruus liber esse iussus sit [B. 48, 5, 20] E et legatum ei datum, si filius quartum decimum annum compleuerit, et filius ante decesserit: libertas fauore competit die ueniente, legati autem condicio deficit.

PAULUS libro sexto decimo ad Plautium. Si peculium seruo legatum sit, qui [B. 48, 5, 21] E iussus est alii dare decem et sic liber esse, et heres eum prohibuerit dare, deinde manus missus peculium petat ex causa legati, an per doli exceptionem eam summam, quam daturus eset, ducere heres possit, ut ipsi prosit, non manumisso, quod ea pecunia data non est? an uero indignus sit heres, qui contra uoluntatem defuncti fecit, eam pecuniam lucrari? et cum seruo nihil abeit et libertas ei competit, inuidiosum est heredem fraudari. De illo quaeritur, si inuito herede det aut nesciente, an faciat nummos accipientis. et Iulianus uere existimat ex hac causa concessam uideri statuliberis alienationem nummorum etiam inuito herede et ideo facere eos accipientis pecuniam. Quod si heredi dare iussus est decem et eam summam heres debeat seruo: si uelit seruus eam pecuniam compensare, erit liber. Is, cui seruus pecuniam dare iussus est ut liber esset, decessit. Sabinus, si f. 230' decem habuisset parata, liberum fore, quia non staret per eum, quo minus daret. Iulianus 15 autem ait fauore libertatis constituto iure hunc ad libertatem peruenit, etiamsi postea habere coepirit decem. adeo autem constituto potius iure quam ex testamento ad libertatem peruenit, ut, si eidem et legatum sit, mortuo eo cui dare iussus est ad libertatem quidem perueniet, non autem et legatum habiturus est: idque et Iulianus putat, ut in hoc ceteris legataris similis sit. diuersa causa est eius, quem heres prohibet condicioni parere: 20 hic enim ex testamento ad libertatem peruenit. Heredi autem iussum dare etiam heredis heredi dare posse diuus Hadrianus rescripsit: et si hoc sensit testator, etiam in legatario idem dicendum est. Quaedam condiciones natura sui nec possunt eodem tempore im- [B] pleri, sed necessariam habent temporis diuisionem, uelut cum decem operarum iussus est dare, quia operae per singulos dies dantur. ¹Igitur et si singulos aureos det statuliber, 25 potest dici eum implesse condicionem. alia causa est operarum, quia haec necessario singulae edendae sunt. sed et si heres accipere noluerit, non statim liber erit, sed cum tempus transierit, per quod operarum quantitas consumatur. idem dicendum est, si iussum Capuam ire et liberum esse heres prohibeat ire: tunc enim erit liber, cum peruenire Capuam potuisse: inesse enim uidetur tempus tam operarum praestationi quam itineri. 30 Si ita quis acceperit libertatem Stichus, si heres eum non manumiserit, liber [B. 48, 5, 21] esto², poterit ab herede manumitti: non contra uoluntatem testatoris adimitur ei libertus. sed non tam continuum tempus exigendum est, ut praecipitari cogatur heres uel ex peregrinatione celerius reuerti ad manumittendum uel administrationem rerum necessiarum intermittere, nec rursus tam longum, ut, quamdiu uiuat, protrahatur manumissio, sed mo- 35 dicum, quo primum possit sine magno incommodo suo heres manumittere. quod si tempus adiectum fuerit, illud spectabatur.

POMPONTUS libro septimo ex Plautio. Labeo libro posteriorum ita [cf. D. 40, 4, 8. B. 48, 5, 22] E refert: 'Calenus dispensator meus, si rationes diligenter tractasse uidebitur, liber esto sua-

F(XYZMOC)

¹ talia fere interpone: aliae etsi possunt uno tempore impleri, tamen etiam temporis diuisionem recipiunt: puta seruus decem aureos dare iussus est et liber esse ² et ins.

1 liber esse] liberasse F² 5 decem] cum-decem F² 7 dota F² 9 in diuinosum F² 10 nascente F² 18 uel it^t F² 14 ut liber eset] F²; et liber esse F² 15 parata^a F² 19 est om. F² 26 necessariae F² 28 consumatur F² 29 capyam F² | capyam F² 32 libertus] F² cum BS (Dor.): οὐδὲ γάρ παρὰ τηνώμην τού διαθεμένου ἀφαιρεῖται αὗτού τον ἀπελεύθερον, libertas F² 33 sed non tam seq.] ἀλλ οὐδὲ συναπτώ τὸν χρόνον скопоумен

(= sed nec continuum tempus exigimus), ίνα παραχήμα ἐλευθερώμη αὕτον ὁ κληρονόμος (= ut statim eum heres manumittat), ἐπεὶ κατακρημαίζομεν αὕτον (= quoniam eum prae-cipitamus), ἡ ἀπό ζένης σύντομότερον ἀπαιτούντες ὑποστρέψαι (= cogentes eum uel ex peregrinatione celerius reuerti) κ. τ. λ. BS (Dor.): non puto Graecos aliter legisse | prae-cipituri F² 34 necessariarum F² 37 spec-tauit F²

'que omnia et centum habeto'. diligentiam desiderare eam debemus, quae domino, quae seruo fuerit utilis. erit autem ei diligentiae coniuncta fides bona non solum in rationibus ordinandis, sed etiam in reliquo reddendo. et quod ita scriptum est 'uidebitur', pro hoc accipi debet 'uideri poterit': sic et uerba legis duodecim tabularum neteres interpretantur 'si aqua pluvia nocet', id est 'si nocere poterit'. et si quaereretur, cui eam diligentiam probari oporteat, heredum arbitratum uiri boni more agentium sequi debebimus, uelut si is, qui certam pecuniam dedisset, liber esse iussus est, non adscripto eo, cui si dedisset¹, eo modo poterit liber esse, quo posset, si ita fuisset scriptum 'si heredi dedisset'. Pactum eius Clemens aiebat, si ita sit fideicommissum relictum 'cui eorum uoles, rogo restituas', si nullum elegisset cui restitueret, omnibus deberi imperatorem Antoninum constituisse.

PAULUS libro tertio ad Uitellium. Qui pecuniam dare iussus est, nisi ad- [B. 48, 5, 23] iectum sit, cui det, heredibus dare debet pro partibus hereditariis: pro ea enim parte quaque accipere debet, pro qua dominus est. Si quidam ex heredibus, quibus dare debeat, nominati sint, dabit his pro hereditariis portionibus. Si heredibus nomi- [cf. Iul. D. 28, 6, 32] natis etiam extraneus iunctus sit, extraneo uirilis, ceteris hereditariae dari debent: et si non solum Titium, sed etiam alios adieciisset, hos uirilem partem² habituros, coheredes autem hereditarias Julianus scribit.

CELSUS libro uicensimo secundo digestorum. 'Si intra quinquennium Stichus [B. 48, 5, 24] centum dederit, liber esto': nec Titio³ uel heredi uel emptori post quinquennium dabit. Si rationes reddidisset, liberum esse iussum non patitur heres rebus peculiaribus uenditis reliqua soluere: perinde liber est, quasi condicioni paruerit.

MARCELLUS libro sexto decimo digestorum. Stichus, si heredi meo decem [B. 48, 5, 25] promiserit uel operas daturum se iurauerit, liber esto'. potest expleri condicio, si promiserit: nam spopondisse aliqua significatione dici potest, etiamsi non sit secuta obligatio.

MODESTINUS libro nono differentiarum. Statuliberos uenumdari posse leges [B. 48, 5, 26] duodecim tabularum putauerunt: duris autem condicionibus in uenditione minime onerandi sunt, ueluti ne intra loca seruant neue umquam manumittantur.

IDEI libro nono regularum. Libertate seruo sub condicione rationis redditae [B. 48, 5, 27] testamento data heres non solum scriptam rationem exigit, uerum etiam quae sine scriptura ab eo administrata est. Seruus iussus redditus ratione ad libertatem peruenire, licet nullam administrauerit rationem, nihilo minus erit liber.

IDEI libro primo pandectarum. Si is, cui dare iussus est, redemerit statu- [B. 48, 5, 28] liberum eumque rursus alii uendiderit, nouissimo emptori dabit: iam enim cum apud⁴ eum - cui dare iussus est, dominium quoque servi peruenit, si eum alienet, condicionem quoquab- ab eo ad emptorem transire Juliano placuit.

LAUOLENUS libro sexto ex Cassio. Si hereditas eius, qui seruum, intra dies [B. 48, 5, 29] triginta mortis sua si rationes reddidisset, liberum esse iusserat, post dies triginta adiit est, iure quidem stricto ita manumissus liber esse non potest, quoniam condicione deficitur: sed fauor libertatis eo rem perduxit, ut respondeatur exploram condicionem, si per eum cui data esset, non staret quo minus expleretur. Statuliber, antequam condicio libertati optigerit, si quid comparasset, peculio legato non cessurum in libris Gaii Cassii scriptum.

F(XYZMOC)

¹ liber esset ins. ² uiriles partes (cf. D. 28, 6, 32)? ³ tertio? ⁴ ad (edd.)?

1 omnia et centum] F, omnia et X, omnia YZMC, om. inter alia O | abet'o F¹ | eam] sum F¹ | non qu'a'e F² 5 id est si' noc. F² 7 certam] f, certam F | non adscripto eo cui d' si dedisset F¹: ei δέ μή προσγράφεται, τίνι (ρή παρασχεῖν αὐτὸν BS (Dor.) 12 hered es i- tariis F² 13 ex heredibus quibus dare de- beat nominati sint (sunt Z'OC) X'YZ'MOC, ex heredibus dare debeat nominati sint (sunt Z) FX'Z': ei δέ καὶ ὄνοματι

TΙΝΩΝ ΚΛΗΡΟΝΟΜΩΝ ΕΜΠΗΜΟΝΕΥΣΕΝ, οἵς ἐκέλευσ δοθῆναι τὰ NOMICMATA BS (Dor.) 14 daut F 16 hos uirilem partem habituros] οὔτοι ... pr uirilibus portionibus λαμβάνονται BS (Dor.) 18 secundo om. F¹ 19 daut F¹ 25 mode stinus] Πομπώνιος B 26 condicione's bus F 27 intra loca] ἐν τῷδε τῷ τόπῳ BS (Dor.) unquam F¹ 30 ratione'm' ad F¹ 39 ec rem) eorum fecit, mox illud restituit F² 40 ex pl'a eretur F²

est, nisi id legatum in tempus libertatis collatum esset. uideamus, ne, cum peculium et accessionem et decessionem habeat, augmentum quoque eius peculii, si modo ab herede ei ablatum non sit, legatum cessurum sit: et magis hoc iure utimur.

POMPONIUS libro octavo decimo ad Quintum Mucium. Statuliberi a ceteris [B. 48, 5, 30] E seruis nostris nihilo paene differunt. et ideo quod ad actiones uel ex delicto uenientes uel 5 ex negotio gesto contractu¹ pertinet, eiusdem condicionis sunt statuliberi cuius ceteri. et ideo in publicis quoque iudiciis easdem poenas patiuntur, quas ceteri serui. Quintus Mucius scribit: pater familias in testamento scriperat 'si Andronicus seruus meus heredi meo dederit decem, liber esto'. deinde de his bonis cooperat controverson esse: qui se lege heredem aiebat esse, is eam hereditatem ad se pertinere dicebat, alter, qui hereditatem 10 possidebat, aiebat testamento se heredem esse. secundum² eum sententia dicta erat, qui testamento aiebat se heredem esse. deinde Andronicus quaerebat, si ipsi uiginti delisset, quoniam secundum eum sententia dicta est, futurusne esset liber an nihil uideatur sententia, qua uicit, ad eam rem ualere?³ quapropter si uiginti heredi scripto dedisset et res 14 contra possessorem iudicata esset, || illum in seruitute fore. Labeo hoc, quod Quintus Mu- f. 231' cius scribit, ita putat uerum esse, si re uera lege ab intestato heres fuit is qui uicit: nam si iniuria iudicis uictus esset scriptus uerus heres ex testamento, nihilo minus eum paruisse condicioni ei dando et liberum fore. sed uerissimum est, quod et Aristo Celso rescripsit, posse dari pecuniam heredi ab intestato, secundum quem sententia dicta est, quoniam lex duodecim tabularum emptionis uerbo omnem alienationem complexa uideretur: non inter- 20 esse, quo genere quisque dominus eius fieret et ideo hunc quoque ea lege contineri, se- eundum quem sententia dicta est, et liberum futurum eum, qui ei dedisset pecuniam. hunc autem, id est possessorem hereditatis, cui data esset summa, si uictus esset hereditatis petitione, cum ceteris hanc quoque pecuniam uictori restituere debere. 24

IDEM libro septimo ex uariis lectionibus. Si ita liber esse iussus sit 'Stichus, [B. 48, 5, 31] E 'si eum heres non alienauerit, liber esto', etiamsi statuliber est, alienari tamen poterit.

GAIUS libro tertio decimo ad legem Iuliam et Papiam. Si seruo sub con- [B. 48, 5, 32] E ditione rationum editarum legatum sit, per eam condicionem eum iussum esse legatum accipere, ut pecuniam reliquorum reddat, non dubitatur. Et ideo cum quaesitum est⁴ 'Stichus cum rationes dederit, cum contubernali sua liber esto' an mortuo Sticho ante con- 30 ditionem contubernalis eius libera esse possit: Iulianus dixit quaestionem esse in hac specie, quae et in legis agitatur 'illi cum illo do', an altero deficiente alter ad legatum admittatur: quod magis sibi placere, perinde ac si ita scriptum esset 'illi et illi'. aliam etiam esse quaestionem, an contubernali quoque condicio iuncta sit: quod magis esset. itaque si nulla reliqua Stichus habuerit, statim eam liberam esse, si habuerit reliqua, de- 35 F(XYZMOC)

¹ contractu? ² idem Graeci (u. i.): contra (similiter Cuiacius)? ³ quoniam ... ualere] idem Graeci (u. i.), requiruntur autem talia: quoniam secundum eum sententia dicta futurus fuisset liber, an nihil uideatur sententia quae uicit ad eam rem ualere? respondit omnino sententiam quae uicit ad eam rem ualere ⁴ libertate sic relicta uel similia ins.

2 quoque ... 3 ablatum om. F¹ | modo] ex modo em. F² 5 p'aene F³ | uel ex delicto ... 6 contractu) ἐκ τε συναλλαγμάτων ἀγώνων καὶ ἐξ ἀμάρτημάτων BS (Dor.) 9 decem] εἰκοσι BS (Dor.) 10 eam] eum F¹ 11 αἰ a'ebat F² | secundum ... 12 heredem esse] καὶ ἐνίκησεν τὴν δίκην ὁ γεγραμμένος BS (Dor.) 12 si ipsi uiginti dedisset ... 14 ualere] ἐὰν τὰ κ' νομίσματα παράχῃ τῷ οἰκιστῇ τὸν περιτύς κληρονομίας ἀγώνα (= si ipsi uiginti dedisset, secundum quem sententia dicta est), εἰ γίνεται ἐλεγέθερος (= futurusne esset liber) οὐ μήτι οὐδέν ποιεῖ οὐ περι τῆς κληρονομίας ἀπόφασις (= an nihil uideatur sententia qua uicit ad eam rem ualere) BS

(Dor.): non aliter igitur legerunt Graeci, sed ex corruptis quoquo modo seae expedierunt 15 iudicata'm' F¹ 16 puta't F² | uera] uero F¹ | is his F² 20 non interesse] Brencmanus, non interesse] F: ὅτε μηκέτι περιεργάζεθαι ίμάτι BS (Dor.) 24 hanc] an F: καὶ ταῦτα τὰ ἀργύρια BS (Dor.) 26 liber esse] liberasse F¹ 28 rationum editarum] ἐὰν παράχῃ τοὺς λόγους BS (Dor.) 30 dederit] reddeat F² | ante condicionem] πρὶν πληρώσαι τὴν δίκειαν BS 31 contubernali F | quaestzionum F: τὴν ἀγώνην ζήτησιν ... εἶναι BS 34 iuncta] συνέζευκται BS: cf. D. 35, 1, 81 pr.: ad coniungendam condicionem | esse't F²

- bere eam numerare pecuniam: nec tamen licitum ex suo peculio dare, quia id illis permisum sit, qui principaliter pro sua libertate pecuniam dare iubentur.
- 32 LICINNIUS RUFINUS libro primo regularum. Si duobus heredibus institutis [B. 48, 5, 33] seruus liber esse iussus sit¹, si decem heredibus dederit, ab altero ex heredibus uenierit et traditus fuerit, pro parte² alteri ex heredibus, a quo non uenierit, dando pecuniam liber erit.
- 33 PAPINIANUS libro secundo quaestionum. Statuliberorum iura per heredem [B. 48, 5, 34] fieri non possunt duriora.
- 34 IDEM libro uicensimo primo quaestionum. Seruus si heredi decem dederit, [B. 48, 5, 35] liber esse iussus est: statuliberum heres eum manumisit ac postea defunctus est. herediti pecunia danda non est: quod enim placuit heredis heredi dari oportere, ~~tunc~~ memineris locum habere, cum prior heres dominus accepturus pecuniam fuit. quae causa facit ambulatoriam, ut ita dixerim, condicionem: duae sunt enim causae, per quas in primis heredis persona condicio impletur, dominii ratio, item personae demonstratio: prior causa transit in omnem successorem, ad quem peruenierit statuliber per dominii translati continuationem, sequens personae dumtaxat eius, qui demonstratus est, adhaeret. Imperator Antoninus rescripsit iussum rationes reddere et liberum esse, si heres causabitur accipere rationes, nihilo minus liberum fore. quod rescriptum ita accipi debet, ut, si reliqua non trahat, liber sit: quod si trahat, ita demum, si optulit eam quantitatem, quae refundi debuit ex fide ueritatis: non enim libertati sufficit heredem in mora fuisse, si non id fiat per statuliberum, quod remota mora libertati aditum daret. quid enim si ita manumissum Dama si in Hispaniam profectus anno proximo fructus coegerit, liber esto Romae retineat heres neque profici sci patiatur? numquid dicturi sumus statim ante fructus coactos liberum fore? nam et cum Romae stipulatio concipitur ita centum in Hispania dare spondes?, inesse tempus stipulationi, quo possit in Hispaniam peruenire, nec ante iure agi placuit sed si heres acceptis rationibus et reliquis computatis donare se ea statulibero non habent quod inferat proscriptus³ aut etiam litteris ad eum missis palam faciat, condicio libertatis impleta uidebitur. quid ergo, si neget se reliqua traxisse atque ideo, quia per heredem steterit, ut accipiat rationes, liberum factum, heres autem neque se fecisse moram et reliqua debere statuliberum Contendat? apud eum qui de libertate cognoscit, an condicione impleta, constabit: cuius officio continebitur de mora considerare nec minus computare rationes et, si reliqua trahi compererit, non esse liberum pronuntiare. sed si numquam negauit reliqua debere, cum autem conueniret heredem et rationes offerret, professus sit refusurum, quidquid in reliquis esse constiterit et eius pecuniæ reum numerare paratum idoneum optulit et heres in mora fuit: sententia pro libertate dicetur.
- 35 IDEM libro nono responsorum. Non uidebitur per statuliberum non stare, [B. 48, 5, 36] quo minus condicio libertatis existat, si de peculio, quod apud uenditorem seruus habuit, pecuniam condicionis offerre non possit: ad alienum enim peculium uoluntas defuncti prorigi non potuit. idem erit et si cum peculio seruus uenierit et uendor fide rupta peculium retinuerit: quamquam enim ex empto sit actio, tamen apud emptorem peculium seruus non habuit.
- 36 IDEM libro secundo definitionum. In tabulis secundis filio seruum data liber- [B. 48, 5, 37] F(XYZMOC) P
- ¹ sit] sic? ² idem Graeci: emptori, pro parte ins. ³ perscribat (γράψῃ BS: Stephanus)
-
- 1 eum F¹: ΛΥΓΗΝ BS | illi's' F² 3 ruphinus F
4 dederit ab altero ex heredibus bis F¹ 10 heredi'bu's heredi F⁴ 11 tunc] O cum BS: τότε χώραν ἔχει, nec FX (superexc. uel hoc) Y, hoc ZM, tunc hoc C 12 habere's' F⁴ 15 domini'i' F² 17 liber F 22 ispaniam F 24 ispania F 25 quo] Δι' ὄcoy BS (Dor.), quod F 26 se eas e' stat. F⁴ 27 inferat'o' F⁴ 30 cognoscat F² 31 continueuit F² 33 offerret] Leoninus cum
- BS: πολλάκις δὲ ὑπομνήσας τὸν κληρονόμον καὶ προσαγάρων αὐτῷ τοὺς λόγους, offerre 35 sententia'e' F² 36 non uidebitur per statuliberum non stare] FXYZO cum Graecis: ού δοκεῖ ἐμποδίζειν τὴν αἰρέσι, non uidebitur per statuliberum stare Z'MC 38 condicōnis condicionems F² 42 filio seruum] τῷ δημηθῷ οἰκέτῃ BS, filium seruo F

tate substitutum iure statuliberi prudentes munierunt: quod utilitas recipit, scilicet ut cum sua causa alienaretur, ne patris testamentum puer filius rescindat. quae iuris auctoritas citra dilectum ordinis ad secundum quoque uel tertium substitutum porrecta est.

- 37 GAIUS libro singulari de casibus. Si ita scriptum sit: 'Stichum Titio do, ut [B. 48, 5, 38] *P*
eum manumittat: si non manumiserit, liber esto', statim Stichum liberum esse. *b*
- 38 PAULUS libro primo ad Neratium. Non omne ab heredis persona interue- [B. 48, 5, 39] *Pf*
niens impedimentum statulibero pro expleta condicione cedit, sed id dumtaxat, quod impe-
dienda libertatis factum est.
- 39 IAUOLENUS libro quarto ex posterioribus Labeonis. 'Stichum Attio do lego [B. 48, 5, 40] *E*
'et, si ei nummos centum dederit, liber esto'. si seruus ex testamento nummos Attio 10
dedisset, eos repetere heredem non posse Labeo existimat, quia Attius eos a seruo suo
aceperit, non ab heredis seruo. eum autem statuliberum esse Quintus Mucius, Gallus et
ipse Labeo putant: Seruius, Ofilius non esse. superiorem sententiam probo, ita tamen, ut
1 is seruus heredis, non legatari sit, utpote cum legatum statulibertate tollatur¹. 'Stichus
liber esto, quando aes alienum meum solutum creditoribus meis satisfactum erit'. quam- 15
uis heres locuples extitisset, tamen non prius Stichum liberum futurum, quam creditores
pecuniam aut satis accepissent alioue quo modo sibi cauissent, Labeo Ofilius responderunt.
Si heres seruo pecuniam ad negotiandum dedisset, statuliberum eam | ipsam numerando f. 232'
liberari ex testamento non posse Labeo Trebatius responderunt, quia reddere eam magis
quam dare uideretur. ego puto, si peculiares nummi fuerunt, ex testamento eum liberum 20
futurum. ² Dama seruus cum heredi meo annorum *septem* operas soluerit, liber esto' et is
seruus intra septem annos in iudicio publico esset et *septimus annus praeterisset*, Seruius
ait eum non liberari debero, Labeo, et si postea soluisset annorum *septem* [Alfen. 1. 14 § 1 h. t.]
operas, liberum futurum: qnod nerum est. Si Stichus Attiae mille nummos dederit, liber
'esto'. Attia niuo testatore decepit: non posse Stichum liberum esse Labeo Ofilius respon- 25
derunt: Trebatius, si ante testamentum factum Attia deceperisset, idem: si postea, eum
liberum futurum. Labeonis et Ofili sententia rationem quidem habet, sed hoc iure utimur,
ut is seruus ex testamento liber sit. Si seruus operas extraneo dare iussus esset, nullus³
nomine serui suas operas dando liberare seruum potest: quod in pecunia aliter obseruatur,
utpote cum extraneus pro eo seruo⁴ dando pecuniam seruum liberaret. *so*
- 40 SCAEUOLA libro uicensimo quarto digestorum. Sticho libertas data est: 'ab [B. 48, 5, 41] *A*
heredibus meis peto fideique eorum committo, ut rationibus redditis Stichum manumittant'.
Quaesumus est, cum ampla pecunia exacta⁵ post mortem testatoris sibi commissa reliquetur
et quasdam summas a colonis exactis⁶ rationibus non intulerit hereditatemque spoliauerit
aperte clam horreis sublatisque supellectili et ueste et apothecis exhaustis: an non prius 35
ei fideicommissa libertas debeatur, quam ea, quae mala ratione reliquatus est quae⁷
F(XYZMOC)

¹ utpote cum legatum libertate tollatur (*cf. D. 33, 5, 9, 2*)? ² cum ita quis scripsisset *ins.*
³ idem Graeci: si seruus operas dare iussus esset, extraneus nullus? ⁴ seruo *del.*
⁵ exacta] idem Graeci (*u. i.*): ex arca? ⁶ exactas (*u. i.*)? ⁷ quaeque (*Brenemannus: καὶ*
οὐα ἀπέκλεψεν BS?)

² quae] que F 5 esto] *f cum BS*: ἔστω, est F
10 si illis F² 11 heredem non ... 12 non ab
bis F¹ 13 probo ita] prohibuita F¹ | ut is]
litis F¹ 14 utpote cum legatum ... tollatur]
ina ... ἀνά τῷ ἐκβῆναι τὴν ἀρεσινὴν ἐλεγ-
θειας ἀφαρπάζεται παρ' ἀγτῷ BS (*Dor.*)
17 siūl cabiscent F (*em. f.*) 18 numerandum
F² 21 septem om. F: ἐπτὰ ἑνιαγτῶν ὄπέρας
BS | et is seruus seq.) οὗτος δὲ ὁ οἰκέτης εἰςω
τὸν ἐπτὰ ἑνιαγτῶν κατηγορίθη ἐν πογβλικῷ
δικαστηρίῳ καὶ παρῆθεν ὁ ἔβδομος ἑνιαγτός
BS (*Dor.*) 22 et om. F 25 attio'a F¹
26 post idem distinxit Dorothaeus recte: εἰ μὲν
προ τοῖς διαθήκης ἐτελεύτησεν ἡ Ἀττία, μὴ ἐλεγ-

θερούχθαι αὔτὸν: εἰ δὲ μετὰ τὴν διαθήκην,
ἐλεγθερούχθαι BS 27 quidem habet sed hoc
bis F¹ 29 seruū F¹ 32 m'orum F²
33 cum ampla pecunia ... reliquetur] ἐπειδὴ
πολλὴν ποσόντα χρημάτων μετὰ τελευτὴν τοῦ
τεστάτορος ἀπαίτηθείσαν καὶ ἐμπιστεύθείσαν
αὔτῷ οὗτος ὁ οἰκέτης λοιπάζεται BS | relinquet
ur f 34 summas a colonis exactas FX Y MO,
summas a colonis exactas C: ποσόντας ἀπὸ
τῶν κολωνῶν ... ἀπαίτησας BS (*Dor.*) | spo-
liauerit F¹ 35 aperte ... et ueste bis F¹
h'orreis altero loco F¹ | uesti altero loco F¹
36 fidoicommissum F¹ | relinquatus F

furus est, reposuerit. respondit non prius ei fideicommissam libertatem praestandam, 1 quam et reliqua et omnia, quae per eum abessent, restituisset. 'Pamphilus liber esto peculio suo heredibus uere dato'. quae situm est, cum plus domino debeat quam in peculio habeat et omnes res, quas in peculio habebat, bona fide heredibus dederat, an libertas ex 2 testamento competit. respondit nihil proponi, cur non competet. Pamphilo liberto, quem heredem ex parte instituerat, Stichum seruum praelegauerat et ei libertatem his uerbis 3 dederat: 'ita ut, si tibi ex die mortis meae per annos continuos quinque menstruos sexagenos dederit, tunc eum manumittas'. Pamphilus ante quinquennium inoriens heredibus institutis filio et uxore de eodem Sticho ita cauit: 'Stichus seruus, qui mihi testamento 4 patroni mei certa condicione relictus est, iubeo te praestet filio et uxori meae sine ulla contiouersia et eum tempore peracto manumittant'. quae situm est, si Stichus sexagenos nummos menstruos non praestiterit, an impleto quinquennio fideicomissa libertas ei debeat. respondit, nisi praestitisset, fideicommissam libertatem non deberi. Seruus testamento ita manumissus est: 'Stichus seruus meus actor si rationem omnem actus sui heredi meo reddiderit eoque nomine satisficerit, liber esto eique, cum liber erit, dari uolo nigrum et peculium suum'. quae situm est, an, si rationes, quas egit per multos annos subscriptione testatoris, heredi reddere paratus sit, liber ex testamento fiat, cum propter grauem ualetudinem testator non potuerit rationibus subscribere, testamento tamen sub-scriperit. respondit, si ex fide ratio redderetur reliqua inferantur, liberum fore. Item 5 quaero, an ea, quae exacta sunt per adiutores eius neque kalendario illata sunt || aut frauduleranter acta, huic adscribi possint, cum esset is praepositus. respondit, si id esset, quod modi culpae eius deberet imputari, spectare ad rationis reddondae necessitatem. Item 6 quaero, an eorum quoque nomine ratio haberi debeat, quod neque a conductoribus praediorum neque a uilicis pensiones exegerit et insuper etiam promutuum eis dederit. respondit supra. 7 responsus est². Item quaero, an eo nomine teneatur, quod omnem rem suam, id est peculium, exportauerit, antequam rationes redderet. respondit nihil eam rem impediret. 8 condicione, si modo ratio redderetur. Titius testamento seruos actores singulos diuersis personis legauit cum adiectione 'si rationes heredi reddiderint': deinde proprio capite ita scripsit: 'omnes actores, quos legauit uel manumisero, intra quartum mensem mortis meae rationes reddere uolo et dominis, quibus a me legati sint, reddi'. infra deinde alios actores liberos esse iussit aequa cum hac adiectione 'si rationes heredi reddiderint'. quaero, cum per heredem fiat, quo minus reddantur, utrum statuliberi esse desinant an nihilo minus quandoque possint redditia ratione et reliquis illatis libertatem ex testamento consequi. respondit legata quidem et libertates non alias competere, quam rationes redditiae essent aut per heredem staret, quo minus redderentur: uerum iudicatu aestimandum, ut tempus condicione legatorum libertatumque additum uideatur an, libero tempore redderetur uolentibus reliqua, heredibus quattuor menses appositi sint, sollicito testatore cunctationi et moram eorum proscribente. melius autem est praesumptionem pro statuliberis esse.

8 Argentarius coactor cum paene totam fortunam in nominibus haberet, seruus actoribus libertatem ita dedit: 'quisquis mihi heres erit, si Dama seruus meus actus sui, qui agitur nomine eius et Pamphili conserui sui, heredi meo rationes reddiderit paraque fecerit die mortis meae intra mensem sextum, liber esto'. quae situm est, an haec uerba 'paraque fecit' ad omnia nomina pertineant exceptis perditis, ut hoc significant 'si omnem pecuniam F(XYZMOC)

¹ iis? ² est del. (cf. 33, 8, 23, 3) ³ idem Graeci: non ins.

1 re's posuerit F¹ 2 abesset F: ὅσα δι' αὐτὸν ἐλείπει BS 7 si τι' bi F² 11 si om. F: ἔαν ... οἱ Στίχοι ... μή παράχη BS 14 actoriⁱ F² 15 eique F² | ei que F² 16 egit] fit F¹ 17 heredi debe reddere F² 19 fore] opore F² 20 calendario F² | fraud a ualent F² 21 si id esset seq.] ei ἔστι τι τὸ δύ- NAMENON τῇ ράθυμᾳ τούτῳ ἐπιγράφεσθαι BS

22 rationes F¹ 24 et insuper etiam promutuum eis dederit] ἐπειδὴ καὶ πρὸς τούτοις καὶ προχείλια αὐτοῖς δέλωκεν BS 27 condicione] conditione F¹ | actoris F 29 quantum F² 30 reddit^t F² 33 possint F² 36 libertatiūmque F² | an] in F² 40 qui] qua F² 42 di a'e F² | mensum F² 43 nomina om. F²: εἰς πάντα τὰ γραμματεῖα BS (Dor.)

'ab omnibus exegerint et heredi soluerint uel eo nomine satisficerint' et, si in exactione nominum cessauerint intra sex menses, libertas illis non competit. respondit manifestam esse condicionem uestib; testamenti supra scriptis positam: igitur ita demum liberos fore, si aut ei pareant aut per heredem stet, quo minus pareant.

4

- 41 LABEO libro primo pithanon a Paulo epitomatorum. Si quem seruum tuum [B. 48, 5, 42] A ad certum tempus statuliberum relinquere uis, nihil interest, utro modo caueas, 'si seruierit' 1 an 'si triennio operas dederit¹, liber esto'. PAULUS. Si quis liber esse iussus fuerit, si decem heredi promississet, quamquam ea promissio nullam rem habitura est, tamen promittendo liberabitur. 9
- 42 LABEO libro tertio pithanon. Si quis eundem hominem uxori suae legauerit [B. 48, 5, 43] A et, cum ea nupsisset, liberum esse iusscerit et ea ex lege nupsierit, liber fiet is homo.

VIII.

R QUI SINE MANUMISSIONE AD LIBERTATEM PERUENIUNT R ESP

- 1 PAULUS libro quinto ad Plautium. Si seruus uenditus est, ut intra certum [B. 48, 6, 1] E tempus manumitteretur, etiamsi sine herede decessissent et uendor et emptor, seruo 15 libertas competit: et hoc diuus Marcus rescripsit. sed et si mutauerit uendor² uoluntatem, nihilo minus libertas competit.
- 2 MODESTINUS libro sexto regularum. Seruo, quem pro derelicto dominus ob [B. 48, 6, 2] E grauen infirmitatem || habuit, ex edicto diui Claudi competit libertas. f. 283'
- 3 CALLISTRATUS libro tertio de cognitionibus. Eum, qui ita uenit, ut intra [B. 48, 6, 3] Ef tempus manumitteretur, cum dies praestandae libertatis uenerit uiuente uendor et per- 21 seuerante in eadem uoluntate, perinde haberit, ac si ab eo, a quo debuit manumitti, manu- missus esset: mortuo autem uendor non esse heredum eius uoluntatem explorandam diuus Marcus cum filio suo rescripsit. 24
- 4 ULPIANUS libro tertio ad Sabinum. Ei, qui hac lege emptus sit, ut a uiuo [B. 48, 6, 4] S emptore manumittatur, statim mortuo eo competit libertas.
- 5 MARCIANUS libro quinto regularum. Qui ob necem detectam domini prae- [B. 48, 6, 5] S mium libertatis consequitur, fit orcinus libertus.
- 6 IDEM libro singulari ad formulam hypothecariam. Si quis obligatum³ seruum [B. 48, 6, 6] S hac lege emerit, ut manumittat, competit libertas ex constitutione diui Marci, licet bona 30 omnia quia obligauerit, quae habet habiturusue esset. tantudem dicendum est et si hac lege emerit, ne prostituatur, et prostituerit.
- 7 PAULUS libro singulari de libertatibus dandis. Imperator noster [C. 4, 56, 1? B. 48, 6, 7] Sf cum patre suo constituit in eo, qui, cum possit abducere prostitutam ancillam, pecunia accepta manus injectionem uendidit, ut libera esset: nihil enim interesse, ipse abducas et 35 prostitutas an patiaris prostitutam esse pretio accepto, cum possis eximere.
- 8 PAPINIANUS libro nono responsorum. Mancipia mater filiae donauerat, ut filia [B. 48, 6, 8] P curaret ea post mortem suam esse libera: cum donationis legi non esset obtemperatum, ex sententia constitutionis diui Marci libertates optingere matre consentiente respondi: quod si ante filiam mater uita decessit, omnimodo. 40
- 9 PAULUS libro quinto quaestionum. Latinus Largus: uendidit⁴ ancillam ita, ut [B. 48, 6, 9] P manumitteretur, non addito tempore: quaero, quando ex constitutione incipit ei libertas F(XYZMOC)

¹ si operas dederit triennio? ² idem Graeci: emptor? ³ idem Graeci: obligatum del.
⁴ uendidi (cf. D. 21, 1, 56. 31, 83. 44, 2, 30, 1)?

4 pareat F 5 epitoma'tor'rum F² 8 quam-
quam] X'O, quam FX-Y, quamuis f'C, quia
ZM: ei και μη ἔρωται οὐ ἐπερώτησις αὐτή³
BS (Dor.) | promissio in' nullam F⁴ | habi-
tura'm F⁴ 10 labeo] F¹, idem F² B 15 ma-
nemittetur F² 18 seruo quem bis F²

19 infirmitatem F⁴ 21 libertates uenierit F¹
22 ac] hac F¹ 25 hac] ac F 27 premium F
31 lege hac errore Taur. 32 et prostitue-
rit F² 34 prostitutam F⁴ 35 injectio-
ne'm F⁴ 36 possit exis'mere F⁴ 37 man-
cipiae' F² 38 libert'a F⁴

competere cessante emptore in manumittendo. respondi: inspicendum est, quid actum sit, utrum, cum primum potuisset, ut manumitteret, an ut in potestate esset emptoris, quando uellet manumittere. priore casu facile tempus deprehendi poterit: posteriore utique moriente emptore competit libertas. si non appareat, quid conuenerit, fauor priorem inducit opinionem, id est ut¹ intra duos menses, si ambo praesto sunt tam seruus quam ~~empor~~ ~~emtor~~ eius: seruo enim absente nisi emptor intra quattuor menses imposuerit libertatem, ex constitutionibus ad libertatem eripitur.

VIII.

R QUI ET A QUIBUS MANUMISSI LIBERI NON FIUNT ET
AD LEGEM AELIAM SENTIAM R

SEP

- 1 ULPIANUS libro primo ad Sabinum. Celsus libro duodecimo digestorum uti- [B. 48, 7, 1] S
litatis gratia motus surdum ita natum manumittere posse ait.
- 2 IDEM libro tertio ad Sabinum. Seruo competere libertas non potest, si rele- [B. 48, 7, 2] S
gatus moratus sit in urbe. — 4
- 3 GAIUS libro secundo de legatis ad edictum urbicium. Si optio hominis data [B. 48, 7, 3] S
sit uel indistincte homo legatus sit, non potest heres quosdam seruos uel omnes manu-
mittendo aut euertere aut minuere² ius electionis: nam optione siue electione serui data
quodammodo singuli sub condicione legati uidentur.
- 4 ULPIANUS libro tertio disputationum. Seruum pignori datum manumittere [B. 48, 7, 4] S
non possumus. — 10
- 5 IULIANUS libro sexagensimo quarto digestorum. Cum hereditas soluendo non [B. 48, 7, 5] S
1 est, quamuis heres locuples existat, libertas ex testamento³ competit. Si [Gai. 40, 4, 57] — 1. 234
autem is qui soluendo non est hoc modo libertatem || dederit si creditoribus meis solidum
solutum fuerit, Stichus liber esto', non potest uideri fraudandorum creditorum liberos esse
2 iussisse. Si Titius nihil amplius in bonis quam Stichum et Pamphilum habeat eosque [(Gai.)] — 25
stipulanti Maeuio ita promiserit⁴ Stichum aut Pamphilum dare spondes?, deinde, cum
alium creditorem non haberet, Stichum manumiserit: libertas per legem Aeliam Sentiam
rescinditur. quamuis enim fuit in potestate Titii, ut Pamphilum daret, tamen quamdiu
eum non dederit, quia interim mori possit, non sine fraude stipulatoris Stichum manu-
misit. quod si solum Pamphilum dari promississet, non dubitarem, quin Stichus ad liber-
tatem perueniret, quamuis similiter Pamphilus mori possit: multum enim interest, conti-
neatur ipsa stipulatione is qui manumittitur an extra obligationem sit. nam et qui⁵ ob-
aureos quinque Stichum et Pamphilum pignori dederit, cum uterque eorum quinum aureo-
rum sit, neuter manumitti potest: at si Stichum solum pignori dederit, Pamphilum non
uidetur in fraudem creditoris manumittere. 30
- 6 SCAEUOLA libro sexto decimo quaestionum. Iulianus de eo loquitur, qui in [B. 48, 7, 6] 6
substantia nihil aliud habeat: nam si habeat, quare non dicetur unum posse manumitti? ? 18
quia et uno mortuo soluendo est, et uno manumisso soluendo est, nec aduenticii casu
F(XYZMOC)